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1.0 Cyflwyniad 

Mae mannau agored yn hanfodol ar gyfer iechyd, llesiant ac amwynder a gallant gyfrannu at y 

seilwaith gwyrdd sydd gan ardal. Gallant ddarparu lle i chwarae, cymryd rhan mewn chwaraeon, 

gweithgarwch corfforol ac ymlacio a hynny'n aml ym mhresenoldeb natur, ac maent yn cyfrannu at 

ansawdd ein bywydau. Gall rhwydweithiau o fannau gwyrdd a hamdden o ansawdd uchel hyrwyddo 

cadwraeth natur a bioamrywiaeth a gallant hefyd gyfrannu at ddiogelu'r hinsawdd ac ymaddasu iddi. 

Mae hyn yn cynnwys rheoli llifogydd a helpu i leihau effaith ynysoedd gwres trefol.  

Mae Polisi Cynllunio Cymru yn ei gwneud yn ofynnol i awdurdodau cynllunio lleol ddarparu fframwaith 

ar gyfer cyfleusterau hamdden o ansawdd da ac sydd wedi'u lleoli'n dda, ac i ddatblygu polisïau clir ar 

gyfer darparu, diogelu a gwella cyfleusterau chwaraeon a hamdden. Dylai'r polisïau hyn osod safonau 

darpariaeth, fel bod modd nodi diffygion lleol a'u cyflawni drwy'r broses gynllunio, a gosod polisïau i 

osgoi neu ddatrys gwrthdaro rhwng gwahanol weithgareddau. Dylai mannau gwyrdd agored ffurfiol 

ac anffurfiol gael eu diogelu rhag datblygiadau, yn enwedig mewn ardaloedd lle maent yn cyflawni 

dibenion a swyddogaethau lluosog.  

Y ffordd orau o gyflawni'r amcanion a nodir ym Mholisi Cynllunio Cymru yw trwy gynnal asesiadau 

lleol o anghenion ac archwilio'r ddarpariaeth bresennol. Mae'r asesiadau hyn, gyda'i gilydd, yn ffurfio 

Asesiad o Fannau Agored a ddylai, ymhlith pethau eraill, gael ei ddefnyddio i lywio'r gwaith o baratoi, 

monitro ac adolygu polisïau CDLl. Gallai gwybodaeth o asesiadau o'r fath hefyd fod yn ddefnyddiol ar 

gyfer paratoi Strategaethau Mannau Agored corfforaethol a Strategaethau Cymunedol lle gellir mynd 

i'r afael â materion amgylcheddol, cymdeithasol ac iechyd ehangach. 

Nid yw Polisi Cynllunio Cymru yn rhagnodi safonau darpariaeth penodol. Yn hytrach, dylai'r rhain fod 

yn seiliedig ar ganlyniadau'r broses o Asesu Mannau Agored. Mae cynnal asesiadau lleol a datblygu 

strategaethau lleol unigryw yn golygu y gellir datblygu polisïau sy'n berthnasol mewn cyd-destunau 

gwahanol, ac sy'n gallu mynd i'r afael â materion lleol yn well. 

Mae'r astudiaeth hon wedi defnyddio safonau cenedlaethol a gydnabuwyd yn eang yn ei hasesiad o 

fannau agored. Trafodir hyn yn fanylach yn Adran 2 o'r adroddiad hwn.  

Bwriad yr astudiaeth hon yw asesu’r safonau canlynol: 

 Maint Mannau Agored: A oes angen darpariaeth newydd ar gyfer ardal 

 Hygyrchedd Mannau Agored: A yw'r ddarpariaeth bresennol i bob pwrpas yn hygyrch i'r 

gymuned leol 

Mae'r angen am asesu ansawdd y ddarpariaeth mannau agored yn bwysig iawn; fodd bynnag, rhoddir 

sylw i hyn ar lefel y cais cynllunio ac nid oes dadansoddiad yn cael ei gynnwys yn yr asesiad hwn.   

  



2.0  Safonau Cyffredinol 

2.1 Mannau Gwyrdd Naturiol 

Mannau agored y gall y cyhoedd gael mynediad iddynt ac sydd yn bennaf yn 'naturiol' eu cymeriad yw 

mannau gwyrdd naturiol. Cafwyd trafodaethau eang am fanteision lleoedd o'r fath.12 Mae cydnabod 

bod Mannau Gwyrdd Naturiol yn gwneud cyfraniad pwysig i ansawdd yr amgylchedd a bywyd mewn 

ardaloedd trefol a gwledig, sydd yn becyn cymorth a gynhyrchwyd gan Gyngor Cefn Gwlad Cymru 

(sydd bellach yn rhan o Gyfoeth Naturiol Cymru) yn 2006, yn diffinio safonau'r ddarpariaeth ac yn 

cynnig ffyrdd o fesur y safonau hyn. Er mwyn osgoi dyblygu, argymhellir bod cyfeiriadau'n cael eu 

gwneud at Becyn Cymorth y Cyngor Cefn Gwlad er mwyn cael dealltwriaeth lawnach o gysyniadau 

Mannau Gwyrdd a'r fethodoleg a ddefnyddiwyd wrth ddiffinio Mannau Gwyrdd Naturiol.  

Safonau Cyngor Cefn Gwlad Cymru ar gyfer mannau gwyrdd naturiol yw:  

2.2 Man Chwarae 

Mae Meysydd Chwarae Cymru, sef Cymdeithas Genedlaethol y Meysydd Chwarae yn ffurfiol, wedi 

paratoi safonau meincnod3 ar gyfer chwaraeon awyr agored a darpariaeth ar gyfer plant a phobl ifanc. 

Mae defnyddio safonau Meysydd Chwarae Cymru yn helpu i sicrhau bod y ddarpariaeth chwaraeon a 

chwarae awyr agored a mannau agored anffurfiol o faint digonol er mwyn gallu gwneud defnydd 

effeithiol ohonynt; wedi'u lleoli mewn lleoliad hygyrch ac yn agos at anheddau; ac o ansawdd digonol 

i bara am amser hir ac annog pobl i barhau i'w defnyddio. 

Safonau meincnod Meysydd Chwarae Cymru ar gyfer mannau chwarae yw: 

                                                           
1 Cyngor Cefn Gwlad Cymru (2006) - Providing Accessible Natural Greenspaces in Town and Cities  
2 Ymddiriedolaethau Natur Cymru (2016) – Green Infrastructure: A Catalyst For the Well-being of Future Generations In 
Wales https://www.wtwales.org/greeninfrastructure  
3Meysydd Chwarae Cymru (2015) – Canllawiau ar gyfer Chwaraeon a Chwarae Awyr Agored, Y Tu Hwnt i'r Safon Chwe Erw 
Cymru. http://www.fieldsintrust.org/Upload/file/guidance/Guidance-for-Outdoor-Sport-and-Play-Cymru-Apr18.pdf  

1. Na ddylai unrhyw berson fyw mwy na 400m1 oddi wrth ei ardal agosaf o fan gwyrdd 

naturiol. 

2. Dylai fod yna o leiaf un man gwyrdd naturiol o 20ha neu fwy, o fewn 2km i bob cartref. 

3. Dylai fod yna o leiaf un man gwyrdd naturiol o 100ha neu fwy, o fewn 5km i bob cartref.  

4. Dylai fod yna o leiaf un man gwyrdd naturiol o 500ha neu fwy, o fewn 10km i bob cartref.  

5. Dylai fod yna o leiaf 2ha o fannau gwyrdd naturiol ar gyfer pob 1000 o'r boblogaeth. 

1. Mae'r Pecyn Cymorth yn dweud 300m os defnyddir dadansoddiad 'clustogfa', fel sy'n wir yn yr 

astudiaeth hon. 

1. Dylai fod o leiaf 2.4ha o le chwarae ar gyfer pob 1000 o'r boblogaeth 

2. Dylai o leiaf 1.6ha o'r 2.4ha fod yn gyfleusterau chwaraeon awyr agored 

3. Dylai o leiaf 0.8ha o'r 2.4ha fod yn gyfleusterau chwarae i blant 

4. Dylai pawb fyw o fewn 1,200m i gyfleusterau chwaraeon awyr agored 

5. Dylai pawb fyw o fewn 400m2 i gyfleusterau chwarae i blant 

2. Mae safonau Meysydd Chwarae Cymru yn dweud 300m os defnyddir dadansoddiad 'clustogfa', 

fel sy'n wir yn yr astudiaeth hon 

https://www.wtwales.org/greeninfrastructure
http://www.fieldsintrust.org/guidance


2.3  Mannau Agored Cyhoeddus 

Mae darparu mannau agored cyhoeddus yn dod â nifer o fanteision i iechyd a llesiant y boblogaeth 

leol. Ceir mathau o fannau agored nad oes modd eu categoreiddio fel mannau gwyrdd naturiol neu 

fannau chwarae ond sy'n dal i fod yn bwysig i ansawdd bywyd pobl.  

At ddibenion yr asesiad hwn, mae 'mannau agored cyhoeddus' yn cynnwys: 

 Man gwyrdd amwynder (o leiaf 0.5ha) – mannau hamdden anffurfiol o amgylch tai, gan gynnwys 

meysydd pentref a mynwentydd.  

 Parciau a gerddi (o leiaf 0.5ha) – parciau trefol, parciau gwledig a gerddi ffurfiol sy'n agored i'r 

cyhoedd. 

Mae gan Meysydd Chwarae Cymru hefyd safonau meincnod ar gyfer mannau agored cyhoeddus, gan 

gydnabod y gwerth sydd gan y mannau hyn wrth ategu darpariaeth fwy ffurfiol o fannau awyr agored. 

Mae'r safonau hyn wedi'u hail-gymeradwyo gan ystyried Cynllun Galluogi Hamdden a Mynediad Awyr 

Agored Cyfoeth Naturiol Cymru 2015 – 2020, sy'n helpu i gyflawni'r nodau cyffredinol a nodir yn Neddf 

Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru).  

Safonau Meincnod Meysydd Chwarae Cymru ar gyfer mannau agored cyhoeddus yw: 

3.0  Methodoleg 

3.1 Cyfuno a diweddaru set ddata mannau agored 

Cynhaliwyd Asesiad Mannau Gwyrdd yn 2009, a gyfunodd nifer o setiau data mewn un set ddata 

mannau gwyrdd ar gyfer Sir Gaerfyrddin. Defnyddiwyd y set ddata hon fel man cychwyn ar gyfer yr 

astudiaeth hon; fodd bynnag, roedd angen ei diweddaru a'i dilysu i sicrhau bod y gwaith mapio yn 

gyfredol.  

Roedd y set ddata wreiddiol o asesiadau mannau gwyrdd yn cynnwys y setiau data canlynol: 

 Mynediad Agored (tir Cefn Gwlad a Hawliau Tramwy a thir comin) a gyflenwyd gan Gyngor Cefn 

Gwlad Cymru 

 Y Cynllun Datblygu Unedol (2001 – 2016) a data Rheoli Asedau IPF a gyflenwyd gan Gyngor Sir 

Caerfyrddin. 

 Dynodiadau cadwraeth a gyflenwyd gan Gyngor Cefn Gwlad Cymru 

 Dehongli llun o'r awyr gan ddefnyddio MasterMap yr Arolwg Ordnans 

 Haenau MasterMap yr Arolwg Ordnans gan gynnwys gweundir, dŵr mewndirol, coed nad ydynt 

yn goed conwydd, perllannau a glaswelltir garw. 

Cafodd pob safle ei fapio, ei wirio a'i olygu gyda mewnbwn gan staff yr Awdurdod. Cafodd setiau data 

eu huno a'u prosesu i gael gwared â haenau sy'n gorgyffwrdd. Cafwyd mewnbwn staff i raddau helaeth 

trwy gynnal cyfres o weithdai a arweiniodd at y set ddata derfynol o fannau gwyrdd.  

1. Dylai fod yna o leiaf 0.8ha o barciau a gerddi ar gyfer pob 1000 o boblogaeth 

2. Dylai fod yna o leiaf 0.6ha o fannau gwyrdd amwynder ar gyfer pob 1000 o'r boblogaeth 

3. Dylai pawb fod o fewn 700m i barc neu ardd ffurfiol 

4. Dylai pawb fod o fewn 480m i fan gwyrdd amwynder 



Ar gyfer yr astudiaeth hon, cynhaliwyd archwiliad cychwynnol o set ddata mannau gwyrdd 2009 i 

sicrhau ei bod yn gyfredol ac yn cynnwys yr holl wybodaeth oedd ar gael yn llawn. Ar gyfer yr asesiad 

hwn, defnyddiwyd y setiau data canlynol: 

Mannau Gwyrdd Naturiol 

 Gwarchodfeydd Natur Lleol 

 Gwarchodfeydd Natur Cenedlaethol 

 Safleoedd Geomorffolegol o Bwysigrwydd Rhanbarthol 

 Safleoedd o Ddiddordeb Gwyddonol Arbennig (SoDdGA) 

 Mynediad Agored Cyfoeth Naturiol Cymru - Coedwigaeth Pwrpasol  

 Mynediad Agored Cyfoeth Naturiol Cymru - Cefn Gwlad Agored 

 Mynediad Agored Cyfoeth Naturiol Cymru - Tir Comin Cofrestredig 

 Mynediad Agored Cyfoeth Naturiol Cymru - Tir Mynediad Statudol Arall 

Mannau Chwarae 

 Mapio o'r awyr 2017/18 

 Cofrestr Meysydd Chwarae (gan Swyddog Cyfleoedd Chwarae Digonol Cyngor Sir Caerfyrddin) 

 Mapio mannau gwyrdd yr Arolwg Ordnans 

Mannau Agored Cyhoeddus 

 Mapio mannau gwyrdd yr Arolwg Ordnans 

 Mapio o'r awyr 2017/18 

 Parciau a Gerddi Hanesyddol CADW 

Yn dilyn hyn, cafodd yr holl safleoedd eu gwirio, eu golygu a'u dilysu gan Swyddogion Blaen-gynllunio 

oherwydd eu gwybodaeth weithredol am yr aneddiadau a'r ardaloedd cyfagos.  

3.2 Pennu Hygyrchedd 

Er mwyn pennu pa mor agos yw tai i fannau agored, defnyddiwyd y safonau meincnod i bennu'r 

pellteroedd lleiaf sydd eu hangen gan ddibynnu ar y math o fan agored. Ar gyfer pob set o fannau 

agored (A, B ac C), cymhwyswyd y glustogfa berthnasol o amgylch y man er mwyn cofnodi'r gyfran o 

bob un o aneddiadau'r CDLl, yn ogystal â dyraniadau posibl y CDLl, a oedd o fewn y pellter digonol i 

gael mynediad i'r man agored. Mae'r safleoedd neu'r adeiladau hynny a oedd y tu allan i'r glustogfa 

berthnasol wedi'u nodi fel ardaloedd o ddiffyg o safbwynt mynediad i fannau agored.  

3.3 Ystadegau Poblogaeth a Data Wardiau Etholiadol 

Cafwyd ystadegau poblogaeth ar gyfer pob ward etholiadol yn Sir Gaerfyrddin gan amcangyfrifon 

canol 2017 y Swyddfa Ystadegau Gwladol o'r boblogaeth ar lefel ward. Yna defnyddiwyd yr ystadegau 

poblogaeth hyn i gyfrifo'r ddarpariaeth o fannau agored fesul 1000 o'r boblogaeth, yn ôl y safonau 

meincnod a amlinellir yn Adran 2.  



4.0  Canlyniadau 

4.1 Mannau Gwyrdd Naturiol 

Nifer  

Mae'r tabl canlynol yn amlinellu canlyniadau'r asesiad o ddarpariaeth Mannau Gwyrdd Naturiol fesul 

ward etholiadol yn Sir Gaerfyrddin. Mae'r rhai a amlygir mewn coch yn nodi diffyg yn ôl y safonau 

meincnod a amlinellir yn Adran 2. 

Ward Etholiadol 
Amcangyfrif o'r 

Boblogaeth (canol 
blwyddyn 2017) 

Cyfanswm 
Hectarau 

Hectarau fesul 
1000 o’r 

Boblogaeth 
(Meincnod – 2ha 

fesul 1000)   

AE Abergwili 2300 1191.3 517.96 

AE Rhydaman 2613 0 0.00 

AE Betws 2374 161.97 68.23 

AE Bigyn 6735 0 0.00 

AE Porth Tywyn 4226 93.69 22.17 

AE Bynea 4375 173.98 39.77 

AE Gogledd Tref Caerfyrddin 5087 0 0.00 

AE De Tref Caerfyrddin 3773 53.8 14.26 

AE Gorllewin Tref Caerfyrddin 5592 33.29 5.95 

AE Cenarth 2224 85.41 38.40 

AE Cil-y-cwm 1453 3786.52 2606.00 

AE Cynwyl Elfed 2993 196.04 65.50 

AE Cynwyl Gaeo 1583 3387.77 2140.09 

AE Dafen 3571 0 0.00 

AE Elli 3270 0 0.00 

AE Felin-foel 2087 0 0.00 

AE Y Garnant 2144 783.24 365.32 

AE Glanaman 2399 620.91 258.82 

AE Glanymôr 6279 913.05 145.41 

AE Y Glyn 2188 0 0.00 

AE Gors-las 4475 60.55 13.53 

AE Yr Hendy 3302 39.52 11.97 

AE Hengoed 3964 537.09 135.49 

AE Cydweli 3656 130.27 35.63 

AE Trefgordd Talacharn 2673 3128.58 1170.44 

AE Llanboidy 2067 32.47 15.71 

AE Llanddarog 2060 222.89 108.20 

AE Llandeilo 3014 896.67 297.50 

AE Llanymddyfri 2565 2884.99 1124.75 

AE Llandybïe 4164 56.63 13.60 

AE Llanegwad 2445 3135.39 1282.37 

AE Llanfihangel Aberbythych 1865 375.71 201.45 

AE Llanfihangel-ar-arth 2842 1531.33 538.82 

AE Llangadog 1943 6357.64 3272.07 

AE Llangeler 3339 45.46 13.61 

AE Llangennech 5180 133.17 25.71 

AE Llangynnwr 2600 48.16 18.52 

AE Llangyndeyrn 3378 161.39 47.78 

AE Llannon 5559 12.68 2.28 



AE Llansteffan 2030 882.01 434.49 

AE Llanybydder 2769 1023.52 369.64 

AE Lliedi 5366 0 0.00 

AE Llwynhendy 4477 160.56 35.86 

AE Maenordeilo a Salem 2156 300.01 139.15 

AE Pen-bre 4128 4042.38 979.26 

AE Pen-y-groes 2875 19.37 6.74 

AE Pontaman 2680 0 0.00 

AE Pontyberem 2771 0 0.00 

AE Cwarter Bach 2778 2640.56 950.53 

AE Saron 4222 32.82 7.77 

AE Sanclêr  3193 60.05 18.81 

AE Llanismel 2631 622.27 236.51 

AE Dyffryn y Swistir 2554 0 0.00 

AE Tre-lech 1999 41.83 20.93 

AE Trimsaran 2455 3.62 1.47 

AE Tŷ-croes 2534 17.94 7.08 

AE Tŷ-isa 4149 0 0.00 

AE Hendy-gwyn ar Daf 2328 0.39 0.17 

Caerfyrddin 186452 41118.89 220.53 



Ffigur 1 Darpariaeth Safon Mannau Gwyrdd Naturiol Hygyrch (ANGS) o fannau gwyrdd naturiol fesul 1000 o'r boblogaeth, yn ôl Ward Etholiadol  

 



Hygyrchedd 

Mae'r tabl canlynol yn amlinellu'r gyfran o bob un o aneddiadau'r CDLl sydd o fewn pob un o'r safonau 

meincnod pellter cerdded fel y'u nodir yn Adran 2. Mae'r rhai a amlygir mewn coch yn dangos diffyg 

yn ôl y safonau meincnod ac mae'r rhai a amlygir mewn gwyrdd yn dangos bod yr aneddiad cyfan o 

fewn y safon meincnod pellter cerdded.  

Anheddiad 

Man Gwyrdd Naturiol 

O fewn 300m i 
Fan Gwyrdd 

Naturiol 

O fewn 2km i Fan 
Gwyrdd >20ha 

O fewn 5km i Fan 
Gwyrdd >100ha 

O fewn 10km i Fan 
Gwyrdd >500ha 

Cyfran 
yr 

anheddi
ad (%) 

Ardal 
(ha) 

Cyfran 
yr 

anheddi
ad (%) 

Ardal 
(ha) 

Cyfran 
yr 

anheddi
ad (%) 

Ardal 
(ha) 

Cyfran 
yr 

anheddi
ad (%) 

Ardal 
(ha) 

Abergorlech 98 2.24 100 2.30 100 2.30 100 2.30 

Abergwili 85 12.65 100 14.80 100 14.80 100 14.80 

Aber-nant 0 0 0 0 100 1.67 100 1.67 

Alltwalis 0 0 100 3.20 100 3.20 100 3.20 

Rhydaman  0 0 23 76.56 100 330.22 100 330.22 

Ashfield 97 2.00 100 2.07 100 2.07 100 2.07 

Bancffosfelen 0  100 15.85 100 15.85 100 15.85 

Bancycapel 0 0 0 0 0  100 1.51 

Bancyfelin 0 0 100 9.77 100 9.77 100 9.77 

Banc-y-ffordd 0 0 0 0 100 2.75 100 2.75 

Blaenau a Chae'r-
bryn 

0 0 100 
14.08 

100 14.08 100 
14.08 

Blaenwaun  0 0 100 2.49 100 2.49 100 2.49 

Blaen-y-coed 0 0 0 0 100 2.40 100 2.40 

Brechfa 45 3.90 100 8.73 100 8.73 100 8.73 

Derwen-fawr 0 0 100 3.05 100 3.05 100 3.05 

Broadway 0 0 100 4.30 100 4.30 100 4.30 

Bronwydd a 
Chwmdwyfran 

0 0 50 
10.68 

100 21.17 100 
21.17 

Brynaman 26 17.17 100 65.76 100 65.76 100 65.76 

Porth Tywyn 8 15.85 90 185.82 100 205.11 100 205.11 

Caeo 63 2.09 100 3.34 100 3.34 100 3.34 

Capel Dewi 0 0 0 0 100 6.94 100 6.94 

Capel Iwan 0 0 0 0 100 10.62 100 10.62 

Capel Seion 0 0 0 0 100 4.32 100 4.32 

Caerfyrddin 15 106.23 20 140.98 100 686.82 100 686.82 

Carmel 93 7.22 100 7.73 100 7.73 100 7.73 

Carwe  0 0 5 1.79 100 37.38 100 37.49 

Cefn-bryn-brain 100 4.66 100 4.66 100 4.66 100 4.66 

Cenarth 100 2.11 100 2.11 100 2.11 100 2.11 

Cil-y-cwm 0 0 100 5.05 100 5.05 100 5.05 

Croesyceiliog 0 0 0 0 100 5.03 100 5.03 

Cross Inn 0 0 60 2.13 100 3.57 100 3.57 

Cross Hands 15 56.44 83 316.46 100 380.00 100 380.00 

Crwbin 89 4.25 100 4.75 100 4.75 100 4.75 

Crug-y-bar 0 0 8 0.12 100 1.59 100 1.59 

Cwm-ann 21 4.90 75 17.23 100 22.95 100 22.95 

Cwm-bach 0 0 0  100 1.06 100 1.06 

Cwm-du 0 0 100 1.50 100 1.50 100 1.50 

Cwmduad 0 0 100 3.89 100 3.89 100 3.89 



Cwmfelin-boeth 0 0 0 0 100 2.65 100 2.65 

Cwmfelinmynach 0 0 100 1.55 100 1.55 100 1.55 

Cwm-ffrwd 0 0.03 0 0 100 16.53 100 16.53 

Cwmgwili 95 13.18 53 7.34 100 13.87 100 13.87 

Cwmifor  0 0 96 8.49 100 8.86 100 8.86 

Cwm-pen-graig  0 0 100 6.11 100 6.11 100 6.11 

Cwrt-henri 0 0 0 0 100 5.88 100 5.88 

Cynghordy  0 0 100 3.27 100 3.27 100 3.27 

Cynheidre  0 0 0 0 100 3.67 100 3.67 

Cynwyl Elfed 10 0.91 100 8.72 100 8.72 100 8.72 

Derwydd 0 0 100 2.83 100 2.83 100 2.83 

Dre-fach Felindre  0 0 100 30.55 100 30.55 100 30.64 

Dryslwyn 100 0.71 100 0.71 100 0.71 100 0.71 

Efail-wen 0 0 0 0 100 5.80 100 5.82 

Felindre (Dryslwyn) 0 0 100 1.76 100 1.76 100 1.77 

Felindre 
(Llangadog)  

39 12.4 100 31.41 100 31.41 100 
31.50 

Felin-gwm-isaf 0 0 0 0 100 1.50 100 1.51 

Felin-gwm-uchaf 0 0 0 0 100 2.07 100 2.07 

Glanyfferi 88 29.65 0 0 100 33.69 100 33.69 

Ffair-fach 70 16.13 100 22.88 100 22.88 100 22.88 

Ffaldybrenin 0 0 100 1.26 100 1.26 100 1.26 

Ffarmers 0 0 82 4.49 100 5.46 100 5.46 

Pump-hewl  0 0 0 0 100 23.01 100 23.01 

Foelgastell 0 0 0 0 100 16.31 100 16.31 

Pedair-hewl 0 0 47 3.17 100 6.73 100 6.73 

Glanaman/Y 
Garnant 

0 0.11 100 
147.41 

100 147.41 100 
147.41 

Glandy Cross 0 0 0 0 100 7.90 100 7.90 

Gelli-aur  0 0 10 0.26 100 2.55 100 2.55 

Gwyddgrug 0 0 100 3.18 100 3.18 100 3.18 

Yr Hendy  0 0 79 69.70 100 88.35 100 88.35 

Heol Ddu 0 0 100 1.87 100 1.87 100 1.87 

Hermon 79 4.75 100 6.02 100 6.02 100 6.02 

Idole a Phentre-
poeth 

0 0 0 0 0 0 100 
7.06 

Cydweli 17 15.69 100 92.94 100 92.94 100 92.94 

Talacharn 68 20.31 100 29.94 100 29.94 100 29.94 

Llanarthne 3 0.22 100 8.02 100 8.02 100 8.02 

Llanboidy 44 4.09 100 9.22 100 9.22 100 9.22 

Llanddarog  0 0 84 14.39 100 17.03 100 17.03 

Llanddowror 0 0 0 0 100 6.70 100 6.70 

Llandeilo  54 34.00 100 63.35 100 63.35 100 63.53 

Llanymddyfri 41 33.83 100 81.67 100 81.67 100 81.67 

Llandybïe  0 0.00 76 65.84 100 86.01 100 86.01 

Llandyfaelog 0 0 0 0 100 3.56 100 3.56 

Llanedi 0 0 97 8.92 100 9.13 100 9.13 

Llanegwad 1 0.05 1 0.03 100 4.05 100 4.05 

Llanelli  6 95.22 59 903.13 100 1538.27 100 1538.27 

Llanfallteg 59 4.10 0 0 0 0 100 6.97 

Llanfihangel-ar-
arth 

1 0.15 100 
10.62 

100 10.62 100 
10.62 

Llanfynydd 0 0 4 0.32 100 8.15 100 8.15 

Llan-gain 0 0 0 0 100 14.57 100 14.57 

Llangathen 79 1.85 100 2.35 100 2.35 100 2.35 



Llangeler 0 0 0 0 100 2.69 100 2.69 

Llangennech  36 47.35 100 131.43 100 131.43 100 131.43 

Llanglydwen 0 0 0 0 100 3.91 100 3.91 

Llangyndeyrn 0 0 0 0 100 5.69 100 5.69 

Llangynin  0 0 63 4.45 100 7.07 100 7.07 

Llangynog 0 0 100 5.72 100 5.72 100 5.72 

Llanllwni 0 0 100 18.74 100 18.74 100 18.74 

Llan-non 0 0 100 24.99 100 24.99 100 24.99 

Llanpumsaint 0 0 96 16.83 100 17.47 100 17.47 

Llansadyrnin 0 0 67 2.32 100 3.47 100 3.47 

Llansadwrn 0 0 67 3.24 100 4.82 100 4.82 

Llan-saint 0 0 85 7.53 100 8.81 100 8.81 

Llansawel 0 0 100 5.90 100 5.90 100 5.90 

Llansteffan 12 1.92 85 13.54 100 15.87 100 15.87 

Llanwrda 0 0 100 10.27 100 10.27 100 10.27 

Llan-y-bri 99 8.04 100 8.10 100 8.10 100 8.10 

Llanybydder  45 23.56 16 8.27 100 52.22 100 52.38 

Maes-y-bont 0 0 100 2.52 100 2.52 100 2.52 

Maenordeilo 0 0 0 0 100 3.77 100 3.77 

Meidrim 95 13.05 100 13.63 100 13.63 100 13.63 

Milo 0 0 100 5.62 100 5.62 100 5.62 

Mynyddcerrig 0 0 100 8.02 100 8.02 100 8.02 

Mynyddygarreg 0 0 35 7.07 100 20.31 100 20.31 

Nantgaredig 0 0 91 12.61 100 13.80 100 13.80 

Nant-y-caws 0 0 0 0 100 5.42 100 5.42 

Nebo 100 1.92 100 1.92 100 1.92 100 1.92 

New Inn 0 0 100 8.92 100 8.92 100 8.92 

Castellnewydd 
Emlyn 

84 53.34 0 0 100 63.11 100 
63.11 

Pantyffynnon 0 0 0 0 100 3.36 100 3.36 

Pant-y-llyn 100 0.91 100 0.91 100 0.91 100 0.91 

Pen-bre 24 18.39 100 76.09 100 76.09 100 76.09 

Pen-boyr 0 0 76 1.32 100 1.74 100 1.74 

Pencader 54 18.25 0 0 100 33.47 100 33.47 

Pencarreg 73 1.99 0 0 100 2.72 100 2.72 

Pentywyn a 
Llanmilo  

74 25.40 100 
33.63 

100 34.03 100 
34.03 

Peniel 0  100 18.05 100 18.05 100 18.05 

Pentrecagal 73 4.35 11 0.66 100 5.94 100 5.94 

Pentre-cwrt 12 1.49 0 0 100 11.98 100 11.98 

Pentregwenlais 39 1.49 100 3.81 100 3.81 100 3.81 

Pen-y-banc  0 0 10 4.57 100 46.54 100 46.54 

Penmynydd 0 0 0 0 100 8.38 100 8.38 

Pontantwn 0 0 0 0 100 1.45 100 1.45 

Pont-ar-gothi 0 0 70 7.31 100 10.39 100 10.39 

Pont-ar-sais  59 1.35 100 2.28 100 2.28 100 2.28 

Pont-henri  0 0 100 26.19 100 26.19 100 26.19 

Pont-tyweli  80 13.71 100 0 100 11.72 100 17.01 

Pont-iets a 
Meinciau 

20 15.07 95 
70.98 

100 74.56 100 
74.56 

Pontyberem  0 0 52 38.05 100 73.00 100 73.00 

Porth-y-rhyd 0 0 100 14.19 100 14.19 100 14.19 

Pumsaint 0 0 76 0.92 100 1.22 100 1.22 

Rhos-goch 0 0 90 3.36 100 3.72 100 3.72 

Rhandir-mwyn 0 0 100 3.04 100 3.04 100 3.04 



Rhos 6 0.76 100 12.53 100 12.53 100 12.53 

Rhosaman 100 0.96 100 0.96 100 0.96 100 0.96 

Rhos-maen 28 4.73 95 16.39 100 17.14 100 17.14 

Rhydargaeau 0 0 93 15.85 100 16.93 100 16.93 

Rhydcymerau 0 0 100 5.16 100 5.16 100 5.16 

Salem  0 0 100 9.65 100 9.65 100 9.65 

Saron 41 8.98 19 4.21 100 21.90 100 21.90 

Saron (Rhydaman) 0 0 100 28.00 100 28.00 100 28.00 

Sanclêr  7 6.18 80 75.11 100 93.26 100 93.26 

Stag and Pheasant 100 4.53 100 4.53 100 4.53 100 4.53 

Talyllychau 60 6.42 100 10.67 100 10.67 100 10.67 

Talog 0 0 0 0 100 2.58 100 2.58 

Talyclun 0 0 47 2.04 47 2.04 47 2.04 

Temple Bar 0 0 100 4.37 100 4.37 100 4.37 

Trap 0 0 17 1.19 17 1.19 17 1.19 

Tre-lech 0 0 11 6.78 11 6.78 11 6.78 

Trimsaran 0 0 0 0 51 63.39 51 63.39 

Y Tymbl/Dre-fach 0 0 0 0 79 125.14 79 125.14 

Tŷ-croes 10 15.23 32 50.90 100 158.91 100 158.91 

Waungilwen  0 0 100 5.13 100 5.13 100 5.13 

Waun Ystrad 
Meurig  

0 0 100 
2.88 

100 2.88 100 
2.88 

Felin-wen 57 1.37 100 2.40 100 2.40 100 2.40 

Hendy-gwyn ar Daf 0 0 0 0 0 0 100 70.82 

Ystradowen 39 8.02 100 20.66 100 20.66 100 20.66 

  



4.2  Man Chwarae 

Nifer  

Mae'r tabl canlynol yn amlinellu canlyniadau'r asesiad o'r ddarpariaeth mannau chwarae fesul Ward 

Etholiadol yn Sir Gaerfyrddin. Mae'r rhai a amlygir mewn coch yn nodi diffyg yn ôl y safonau meincnod 

a amlinellir yn Adran 2. 

Ward 
Etholiadol 

Amcangyfrif 
o'r 

Boblogaeth 
(canol 

blwyddyn 
2017) 

Cyfanswm Hectarau Hectarau fesul 1000 o’r Boblogaeth 

Man 
Chwarae 

yn 
Gyffredinol 

Cyfleusterau 
Chwaraeon 

Awyr 
Agored 

Darpariaeth 
i Blant a 

Phobl Ifanc 

Cyfanswm 
y Man 

Chwarae 

Cyfleusterau 
Chwaraeon 

Awyr 
Agored 

Darpariaeth i 
Blant a Phobl 

Ifanc 

Abergwili 2300 7.44 7.21 0.23 3.24 3.14 0.10 

Rhydaman 2613 19.45 18.34 1.11 7.44 7.02 0.42 

Y Betws 2374 3.49 3.01 0.48 1.47 1.27 0.20 

Bigyn 6735 16.92 15.29 1.63 2.51 2.27 0.24 

Porth Tywyn 4226 7.75 7.09 0.66 1.83 1.68 0.16 

Bynea 4375 7.10 5.63 1.47 1.62 1.29 0.34 

Gogledd Tref 
Caerfyrddin 

5087 4.51 4.48 0.04 0.89 0.88 0.01 

De Tref 
Caerfyrddin 

3773 22.29 21.82 0.47 5.91 5.78 0.12 

Gorllewin Tref 
Caerfyrddin 

5592 2.22 1.85 0.37 0.40 0.33 0.07 

Cenarth 2224 13.27 13.05 0.22 5.97 5.87 0.10 

Cil-y-cwm 1453 1.50 1.38 0.11 1.03 0.95 0.08 

Cynwyl Elfed 2993 5.24 4.72 0.52 1.75 1.58 0.17 

Cynwyl Gaeo 1583 2.42 2.14 0.28 1.53 1.35 0.17 

Dafen 3571 17.37 17.25 0.11 4.86 4.83 0.03 

Elli 3270 3.36 3.14 0.22 1.03 0.96 0.07 

Felin-foel 2087 5.35 5.16 0.20 2.57 2.47 0.09 

Y Garnant 2144 4.75 4.23 0.52 2.22 1.97 0.24 

Glanaman 2399 2.99 2.26 0.73 1.25 0.94 0.31 

Glanymôr 6279 10.68 9.83 0.85 1.70 1.57 0.14 

Y Glyn 2188 4.50 4.15 0.35 2.06 1.90 0.16 

Gors-las 4475 17.88 17.27 0.61 4.00 3.86 0.14 

Yr Hendy 3302 10.66 9.82 0.84 3.23 2.97 0.25 

Hengoed 3964 19.62 19.39 0.23 4.95 4.89 0.06 

Cydweli 3656 10.03 9.62 0.41 2.74 2.63 0.11 

Talacharn 2673 6.91 6.23 0.68 2.58 2.33 0.25 

Llanboidy 2067 3.74 3.40 0.34 1.81 1.65 0.17 

Llanddarog 2060 2.97 2.78 0.19 1.44 1.35 0.09 

Llandeilo 3014 21.07 20.63 0.44 6.99 6.84 0.15 

Llanymddyfri 2565 19.95 19.21 0.74 7.78 7.49 0.29 

Llandybïe 4164 15.90 3.45pm 0.45 3.82 3.71 0.11 

Llanegwad 2445 3.49 3.26 0.23 1.43 1.33 0.09 

Llanfihangel 
Aberbythych 

1865 0.21 0.12 0.09 0.11 0.07 0.05 

Llanfihangel-
ar-arth 

2842 8.40 7.92 0.48 2.96 2.79 0.17 

Llangadog 1943 3.76 3.64 0.11 1.93 1.87 0.06 

Llangeler 3339 3.45 3.07 0.39 1.03 0.92 0.12 

Llangennech 5180 9.81 9.13 0.68 1.89 1.76 0.13 



Llangynnwr 2600 3.59 3.56 0.03 1.38 1.37 0.01 

Llangyndeyrn 3378 9.29 8.64 0.65 2.75 2.56 0.19 

Llan-non 5559 15.42 14.70 0.72 2.77 2.65 0.13 

Llansteffan 2030 5.60 5.29 0.31 2.76 2.61 0.15 

Llanybydder 2769 6.67 6.45 0.22 2.41 2.33 0.08 

Lliedi 5366 12.89 12.41 0.48 2.40 2.31 0.09 

Llwynhendy 4477 8.20 7.27 0.94 1.83 1.62 0.21 

Maenordeilo a 
Salem 

2156 0.88 0.88 0.00 0.41 0.41 0.00 

Pen-bre 4128 15.49 14.69 0.80 3.75 3.56 0.19 

Pen-y-groes 2875 10.77 10.23 0.55 3.75 3.56 0.19 

Pontaman 2680 0.24 0.04 0.20 0.09 0.02 0.03 

Pontyberem 2771 10.05 9.63 0.42 3.63 3.48 0.15 

Cwarter Bach 2778 12.80 10.89 1.91 4.61 3.92 0.69 

Saron 4222 6.59 6.25 0.34 1.56 1.48 0.08 

Sanclêr 3193 5.51 5.35 0.16 1.73 1.68 0.05 

Llanismel 2631 9.92 9.55 0.37 3.77 3.63 0.14 

Dyffryn y 
Swistir 

2554 0.83 0.75 0.08 0.33 0.29 0.03 

Tre-lech 1999 3.83 3.53 0.30 1.91 1.77 0.15 

Trimsaran 2455 8.69 8.20 0.49 3.54 3.34 0.20 

Tŷ-croes 2534 5.79 5.57 0.22 2.28 2.20 0.09 

Ty-isa 4149 0.21 0.21 0.00 0.05 0.05 0.00 

Hendy-gwyn 
ar Daf 

2328 15.33 14.73 0.60 6.58 6.33 0.26 

SIR 
GAERFYRDDIN 

186452 486.36 459.11 27.25 2.61 2.46 0.15 

 

 



Ffigur 2 Y ddarpariaeth Mannau Chwarae Cyffredinol fesul 1000 o'r boblogaeth.  
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Ffigur 3 Y Ddarpariaeth ar gyfer Plant a Phobl Ifanc fesul 1000 o'r boblogaeth 
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Ffigur 4 Y Ddarpariaeth Chwaraeon Awyr Agored fesul 1000 o'r boblogaeth 
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Ffigur 5 Darpariaeth safon Meysydd Chwarae Cymru o fannau chwarae fesul 1000 o'r boblogaeth, yn ôl Ward Etholiadol – Cyfanswm y Mannau Chwarae 



Ffigur 6 Darpariaeth safon Meysydd Chwarae Cymru o Chwaraeon Awyr Agored fesul 1000 o'r boblogaeth, yn ôl Ward Etholiadol – Chwaraeon Awyr 

Agored  



Ffigur 7 Darpariaeth safon Meysydd Chwarae Cymru o Gyfleusterau Chwarae i Blant fesul 1000 o'r boblogaeth, yn ôl Ward Etholiadol – Cyfleusterau 

Chwarae i Blant 

 



Hygyrchedd 

Mae'r tabl canlynol yn amlinellu'r gyfran o bob un o aneddiadau'r CDLl sydd o fewn pob un o'r safonau 

meincnod pellter cerdded fel y'u nodir yn Adran 2. Mae'r rhai a amlygir mewn coch yn dangos diffyg 

yn ôl y safonau meincnod ac mae'r rhai a amlygir mewn gwyrdd yn dangos bod yr aneddiad cyfan o 

fewn y safon meincnod pellter cerdded. 

Anheddiad 

B. Mannau Chwarae 

O fewn 300m i Gyfleusterau Chwarae i 
Blant 

O fewn 300m i Ddarpariaeth 
Chwaraeon Awyr Agored 

Cyfran (%) Ardal (ha) Cyfran (%) Ardal (ha) 

Abergorlech 0 0.0 0 0.0 

Abergwili 55 0.0 80 11.8 

Aber-nant 0 0.0 100 1.7 

Alltwalis 100 3.2 0 0.0 

Rhydaman  66 217.8 68 225.9 

Ashfield 0 0.0 0 0.0 

Bancffosfelen 69 10.9 72 11.4 

Bancycapel 0 0.0 0 0.0 

Bancyfelin 0 0.0 76 7.5 

Banc-y-ffordd 0 0.0 0 0.0 

Blaenau a Chae'r-bryn 93 13.1 100 14.0 

Blaenwaun  100 2.5  99 2.5 

Blaen-y-coed 0 0.0 0 0.0 

Brechfa 76 6.7 70 6.2 

Derwen-fawr 0 0.0 0 0.0 

Broadway 19 0.8 1 0.1 

Bronwydd a 
Chwmdwyfran 

19 4 37 7.9 

Brynaman 58 38.1 78 51.7 

Porth Tywyn 77 159 66 135.9 

Caeo 15 0.5 0 0.0 

Capel Dewi 83 5.8 84 5.9 

Capel Iwan 0 0.0 63 6.8 

Capel Seion 0 0.0 0 0 

Caerfyrddin 27 187 45 311.4 

Carmel 66 5.1 66 5.1 

Carwe  14 5.4 59 22.2 

Cefn-bryn-brain 88 4.1 100 4.7 

Cenarth 19 0.4 0 0 

Cil-y-cwm 83 4.2 82 4.1 

Croesyceiliog 0 0.0 0 0 

Cross Inn 0 0.0 0 0 

Cross Hands 40 151.6 44 168.8 

Crwbin 0 0.0 0 0 

Crug-y-bar 0 0.0 0 0 

Cwm-ann 33 7.5 54 12.4 

Cwm-bach 0 0.0 0 0 

Cwm-du 0 0.0 0 0 

Cwmduad 0 0.0 0 0 

Cwmfelin-boeth 0 0.0 0 0 

Cwmfelinmynach 0 0.0 0 0 



Cwm-ffrwd 0 0.0 0 0 

Cwmgwili 11 1.5 11 1.5 

Cwmifor  0 0.0 54 4.8 

Cwm-pen-graig  0 0.0 0 0 

Cwrt-henri 90 5.3 0 0 

Cynghordy  70 2.3 0 0 

Cynheidre  60 2.2 0 0 

Cynwyl Elfed 34 3 83 7.3 

Derwydd 95 2.7 0 0 

Dre-fach Felindre  31 9.5 64 19.5 

Dryslwyn 0 0.0 0 0 

Efail-wen 0 0.0 100 5.8 

Felindre (Dryslwyn) 0 0.0 0 0 

Felindre (Llangadog)  41 13 35 11.1 

Felin-gwm-isaf 0 0.0 0 0 

Felin-gwm-uchaf 0 0.0 0 0 

Glanyfferi 42 14.1 53 18.1 

Ffair-fach 60 13.7 11 2.5 

Ffaldybrenin 0 0.0 0 0 

Ffarmers 97 5.3 0 0 

Pump-hewl  34 7.8 62 14.4 

Foelgastell 70 11.5 0 0 

Pedair-hewl 0 0.0 0 0 

Glanaman/Y Garnant 76 112.8 42 62.5 

Glandy Cross 0 0.0 71 5.7 

Gelli-aur  0 0.0 0 0 

Gwyddgrug 0 0.0 0 0 

Yr Hendy  52 45.9 55 48.9 

Heol Ddu 0 0.0 0 0 

Hermon 0 0.0 0 0 

Idole a Phentre-poeth 54 3.8 0 0 

Cydweli 66 61.7 67 62.7 

Talacharn 84 25.1 63 19.1 

Llanarthne 32 2.6 35 2.8 

Llanboidy 57 5.3 85 7.8 

Llanddarog  0 0.0 43 7.3 

Llanddowror 0 0.0 0 0 

Llandeilo  54 34.2 51 32.6 

Llanymddyfri 68 56.1 86 70.8 

Llandybïe – 3 rhan  32 27.9 56 48.6 

Llandyfaelog 0 0.0 0 0 

Llanedi 96 8.8 0 0 

Llanegwad 0 0.0 0 0 

Llanelli  39 596.7 62 956.8 

Llanfallteg 63 4.4 65 4.6 

Llanfihangel-ar-arth 0 0.0 40 4.3 

Llanfynydd 0 0.0 0 0 

Llan-gain 48 7 50 7.3 

Llangathen 0 0.0 0 0 

Llangeler 0 0.0 0 0 

Llangennech  55 72.7 53 70.1 

Llanglydwen 100 3.9 0 0 

Llangyndeyrn 88 5 90 5.1 



Llangynin  89 6.3 0 0 

Llangynog 0 0.0 0 0 

Llanllwni 19 3.6 20 3.7 

Llan-non 83 20.8 39 9.7 

Llanpumsaint 35 6.2 53 9.4 

Llansadyrnin 0 0.0 100 4.8 

Llansadwrn 100 4.8 0 0 

Llan-saint 0 0.0 73 6.5 

Llansawel 95 5.6 9 0.5 

Llansteffan 70 11.2 80 12.8 

Llanwrda 68 7 67 6.9 

Llan-y-bri 62 5 0 0 

Llanybydder  29 15.3 84 43.7 

Maes-y-bont 0 0.0 0 0 

Maenordeilo 0 0.0 0 0 

Meidrim 48 6.6 71 9.7 

Milo 0 0.0 0 0 

Mynyddcerrig 21 1.7 0 0 

Mynyddygarreg 57 11.6 64 13.0 

Nantgaredig 0 0.0 77 10.7 

Nant-y-caws 0 0.0 0 0 

Nebo 0 0.0 0 0 

New Inn 0 0.0 0 0 

Castellnewydd Emlyn 31 19.8 73 46.2 

Pantyffynnon 100 3.4 34 1.1 

Pant-y-llyn 0 0.0 0 0 

Pen-bre 57 43.8 56 42.4 

Pen-boyr 0 0.0 0 0 

Pencader 38 12.8 44 14.9 

Pencarreg 0 0.0 0 0 

Pentywyn a Llanmilo  61 20.9 22 7.5 

Peniel 76 13.7 89 16.1 

Pentrecagal 0 0.0 0 0 

Pentre-cwrt 82 9.8 78 9.3 

Pentregwenlais 0 0.0 0 0 

Pen-y-banc  20 9.4 33 15.4 

Penmynydd 0 0.0 0 0 

Pontantwn 0 0.0 0 0 

Pont-ar-gothi 0 0.0 0 0 

Pont-ar-sais  0 0.0 0 0 

Pont-henri  67 17.6 70 18.4 

Pont-tyweli  0 0.0 7 1.2 

Pont-iets a Meinciau 56 41.9 60 45.0 

Pontyberem 18 12.8 41 29.8 

Porth-y-rhyd 56 7.9 58 8.3 

Pumsaint 0 0.0 0 0 

Rhos-goch 0 0.0 0 0 

Rhandir-mwyn 0 0.0 0 0 

Rhos 0 0.0 0 0 

Rhosaman 100 1.0 0 0 

Rhos-maen 0 0.0 0 0 

Rhydargaeau 0 0.0 0 0 

Rhydcymerau 93 4.8 0 0 



Salem  0 0.0 0 0 

Saron 9 1.9 23 5.0 

Saron (Rhydaman) 27 7.7 40 11.3 

Sanclêr 34 31.7 28 26.4 

Stag and Pheasant 0 0.0 0 0 

Talyllychau 0 0.0 78 8.3 

Talog 0 0.0 0 0 

Talyclun 46 2 0 0 

Temple Bar 0 0.0 0 0 

Trap 0 0.0 0 0 

Tre-lech 0 0.0 11 6.8 

Trimsaran 21 26.1 19 24.4 

Y Tymbl/Dre-fach 31 49.5 57 90.6 

Tŷ-croes 29 44.9 40 63.8 

Waungilwen  0 0.0 0 0 

Waun Ystrad Meurig  0 0.0 0 0 

Felin-wen 0 0.0 0 0 

Hendy-gwyn ar Daf 53 37.6 64 45.1 

Ystradowen 100 20.7 94 19.4 



4.3  Mannau Agored Cyhoeddus 

Nifer  

Mae'r tabl canlynol yn amlinellu canlyniadau'r asesiad o ddarpariaeth Mannau Agored Cyhoeddus 

fesul ward etholiadol yn Sir Gaerfyrddin. Mae'r rhai a amlygir mewn coch yn nodi diffyg yn ôl y 

safonau meincnod a amlinellir yn Adran 2. 

Ward Etholiadol 

Amcangyfrif 
o'r 

boblogaeth 
(amcangyfrif 

canol 
blwyddyn 

2017) 

Cyfanswm Hectarau Hectarau fesul 1000 o’r Boblogaeth 

Cyffredinol  
Man 

Gwyrdd 
Amwynder 

Parciau 
a Gerddi 

Cyffredinol  
Man 

Gwyrdd 
Amwynder 

Parciau 
a Gerddi 

Abergwili  2300 12.90 1.82 11.08 5.61 0.79 4.82 

Rhydaman  2613 3.67 0.38 3.30 1.41 0.14 1.26 

Y Betws  2374 5.25 2.63 2.61 2.21 1.11 1.10 

Bigyn  6735 23.77 12.63 11.14 3.53 1.88 1.65 

Porth Tywyn  4226 240.37 109.03 131.33 56.88 25.80 31.08 

Y Bynea  4375 8.36 1.89 6.46 1.91 0.43 1.48 

Gogledd Tref Caerfyrddin  5087 1.96 1.96 0.00 0.39 0.39 0.00 

De Tref Caerfyrddin  3773 18.57 12.18 6.39 4.92 3.23 1.69 

Gorllewin Tref Caerfyrddin  5592 11.35 10.14 1.22 2.03 1.81 0.22 

Cenarth  2224 6.37 3.26 3.11 2.87 1.47 1.40 

Cil-y-cwm  1453 0.15 0.15 0.00 0.10 0.10 0.00 

Cynwyl Elfed  2993 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Cynwyl Gaeo  1583 35.71 0.00 35.71 22.56 0.00 22.56 

Dafen  3571 12.68 9.16 3.52 3.55 2.57 0.99 

Elli  3270 103.01 49.37 53.63 31.50 15.10 16.40 

Felin-foel  2087 3.78 3.78 0.00 1.81 1.81 0.00 

Y Garnant  2144 15.78 6.47 9.31 7.36 3.02 4.34 

Glanaman  2399 14.18 12.29 1.88 5.91 5.12 0.79 

Glanymôr  6279 42.57 5.74 36.83 6.78 0.91 5.87 

Y Glyn  2188 3.39 1.24 2.14 1.55 0.57 0.98 

Gors-las  4475 63.76 0.17 63.59 14.25 0.04 14.21 

Yr Hendy  3302 7.55 2.48 5.08 2.29 0.75 1.54 

Hengoed  3964 91.78 16.50 75.28 23.15 4.16 18.99 

Cydweli  3656 19.22 12.41 6.81 5.26 3.39 1.86 

Trefgordd Talacharn  2673 9.07 2.16 6.91 3.39 0.81 2.58 

Llanboidy  2067 0.28 0.28 0.00 0.14 0.14 0.00 

Llanddarog  2060 210.85 0.77 210.08 102.35 0.38 101.98 

Llandeilo  3014 211.87 2.34 209.54 70.30 0.77 69.52 

Llanymddyfri  2565 1.71 1.71 0.00 0.67 0.67 0.00 

Llandybïe  4164 36.74 0.37 36.37 8.82 0.09 8.74 

Llanegwad  2445 10.96 0.20 10.76 4.48 0.08 4.40 

Llanfihangel Aberbythych  1865 179.70 8.58 171.12 96.36 4.60 91.75 

Llanfihangel-ar-arth  2842 7.98 1.82 6.16 2.81 0.64 2.17 

Llangadog  1943 72.01 2.58 69.43 37.06 1.33 35.73 

Llangeler  3339 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Llangennech  5180 6.04 1.36 4.69 1.17 0.26 0.91 

Llangynnwr  2600 2.42 0.58 1.84 0.93 0.22 0.71 

Llangyndeyrn  3378 1.01 1.01 0.00 0.30 0.30 0.00 

Llan-non  5559 14.95 4.45 10.49 2.69 0.80 1.89 

Llansteffan  2030 21.43 21.43 0.00 10.56 10.56 0.00 



Llanybydder  2769 0.31 0.31 0.00 0.11 0.11 0.00 

Lliedi  5366 34.03 18.03 16.00 6.34 3.36 2.98 

Llwynhendy  4477 1.79 1.79 0.00 0.40 0.40 0.00 

Maenordeilo a Salem  2156 23.10 0.43 22.67 10.71 0.20 10.52 

Pen-bre  4128 232.26 1.13 231.13 56.26 0.27 55.99 

Pen-y-groes  2875 4.21 0.31 3.89 1.46 0.11 1.35 

Pontaman  2680 0.65 0.65 0.00 0.24 0.24 0.00 

Pontyberem  2771 14.47 7.84 6.64 5.22 2.83 2.39 

Cwarter Bach  2778 1.63 1.63 0.00 0.59 0.59 0.00 

Saron  4222 19.44 18.14 1.29 4.60 4.30 0.31 

Sanclêr  3193 0.44 0.44 0.00 0.14 0.14 0.00 

Llanismel  2631 1.82 0.00 1.82 0.69 0.00 0.69 

Dyffryn y Swistir  2554 1.73 1.73 0.00 0.68 0.68 0.00 

Tre-lech  1999 0.04 0.04 0.00 0.02 0.02 0.00 

Trimsaran  2455 0.67 0.67 0.00 0.27 0.27 0.00 

Tŷ-croes  2534 3.08 1.15 1.93 1.21 0.45 0.76 

Tŷ-isa  4149 4.10 4.10 0.00 0.99 0.99 0.00 

Hendy-gwyn ar Daf  2328 0.17 0.17 0.00 0.07 0.07 0.00 

SIR GAERFYRDDIN 186452 1877.09 383.89 1493.20 10.07 2.06 8.01 
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Ffigur 9 Darpariaeth safon Meysydd Chwarae Cymru o Fannau Agored Cyhoeddus fesul 1000 o'r boblogaeth, yn ôl Ward Etholiadol – Parciau a Gerddi 

 



Hygyrchedd 

Mae'r tabl canlynol yn amlinellu'r gyfran o bob un o aneddiadau'r CDLl sydd o fewn pob un o'r safonau 

meincnod pellter cerdded fel y'u nodir yn Adran 2. Mae'r rhai a amlygir mewn coch yn dangos diffyg 

yn ôl y safonau meincnod ac mae'r rhai a amlygir mewn gwyrdd yn dangos bod yr aneddiad cyfan o 

fewn y safon meincnod pellter cerdded. 

Anheddiad 

C. Mannau Agored Cyhoeddus 

O fewn 480m i Fan Gwyrdd Amwynder O fewn 700m i Barc neu Ardd Ffurfiol 

Cyfran (%) Ardal (ha) Cyfran (%) Ardal (ha) 

Abergorlech 0 0 0 0.0 

Abergwili 61 9.1 100 14.8 

Aber-nant 100 1.7 0 0.0 

Alltwalis 0 0 0 0.0 

Rhydaman  85 281.0 65 214.1 

Ashfield 0 0 0 0.0 

Bancffosfelen 0 0 0 0.0 

Bancycapel 0 0 0 0.0 

Bancyfelin 0 0 0 0.0 

Banc-y-ffordd 0 0 0 0.0 

Blaenau a Chae'r-
bryn 

0 0 0 0.0 

Blaenwaun  0 0 0 0.0 

Blaen-y-coed 0 0 0 0.0 

Brechfa 100 8.7 0 0.0 

Derwen-fawr 100 3.0 88 2.7 

Broadway 0 0 1 0.1 

Bronwydd a 
Chwmdwyfran 

0 0 0 0.0 

Brynaman 73 48.2 0 0.0 

Porth Tywyn 94 193.6 75 155.3 

Caeo 0 0 0 0.0 

Capel Dewi 0 0 0 0.0 

Capel Iwan 98 10.5 0 0.0 

Capel Seion 0 0 0 0.0 

Caerfyrddin 69 475.6 52 356.0 

Carmel 0 0 0 0.0 

Carwe  87 32.7 0 0.0 

Cefn-bryn-brain 100 4.7 0 0.0 

Cenarth 100 2.1 0 0.0 

Cil-y-cwm 0 0 0 0.0 

Croesyceiliog 0 0 0 0.0 

Cross Inn 0 0 0 0.0 

Cross Hands 64 242.1 15 56.6 

Crwbin 0 0 0 0.0 

Crug-y-bar 0 0 0 0.0 

Cwm-ann 0 0 0 0.0 

Cwm-bach 0 0 0 0.0 

Cwm-du 0 0 0 0.0 

Cwmduad 0 0 0 0.0 

Cwmfelin-boeth 0 0 0 0.0 

Cwmfelinmynach 0 0 0 0.0 



Cwm-ffrwd 0 0 0 0.0 

Cwmgwili 80 11.1 0 0.0 

Cwmifor  84 7.4 0 0.0 

Cwm-pen-graig  0 0 0 0.0 

Cwrt-henri 100 5.9 0 0.0 

Cynghordy  0 0 0 0.0 

Cynheidre  0 0 0 0.0 

Cynwyl Elfed 0 0 0 0.0 

Derwydd 0 0 0 0.0 

Dre-fach Felindre  0 0 0 0.0 

Dryslwyn 100 0.7 0 0.0 

Efail-wen 0 0 0 0.0 

Felindre (Dryslwyn) 0 0 0 0.0 

Felindre (Llangadog)  17 5.2 0 0.0 

Felin-gwm-isaf 0 0 0 0.0 

Felin-gwm-uchaf 0 0 0 0.0 

Glanyfferi 0 0 0 0.0 

Ffair-fach 69 15.7 51 11.6 

Ffaldybrenin 0 0 0 0.0 

Ffarmers 0 0 0 0.0 

Pump-hewl  25 5.8 81 18.7 

Foelgastell 0 0 0 0.0 

Pedair-hewl 0 0 0 0.0 

Glanaman/Y Garnant 85 125.6 95 140.9 

Glandy Cross 0 0 0 0.0 

Gelli-aur  0 0 100 2.5 

Gwyddgrug 100 3.2 0 0.0 

Yr Hendy  82 72.5 84 74.7 

Heol Ddu 0 0 0 0.0 

Hermon 0 0 0 0.0 

Idole a Phentre-
poeth 

0 0 0 0.0 

Cydweli 98 91.4 0 0.0 

Talacharn 92 27.6 100 29.9 

Llanarthne 0 0 0 0.0 

Llanboidy 100 9.2 0 0.0 

Llanddarog  0 0 0 0.0 

Llanddowror 0 0 0 0.0 

Llandeilo  81 51.6 93 58.8 

Llanymddyfri 100 81.6 0 0.0 

Llandybïe – 3 rhan  71 60.9 76 65.5 

Llandyfaelog 0 0 0 0.0 

Llanedi 100 9.1 0 0.0 

Llanegwad 0 0 0 0.0 

Llanelli  86 1319.1 47 732.5 

Llanfallteg 0 0 0 0.0 

Llanfihangel-ar-arth 0 0 0 0.0 

Llanfynydd 0 0 0 0.0 

Llan-gain 0 0 0 0.0 

Llangathen 0 0 100 2.3 

Llangeler 0 0 0 0.0 

Llangennech  55 72.8 65 85.7 

Llanglydwen 0 0 0 0.0 

Llangyndeyrn 95 5.4 0 0.0 



Llangynin  0 0 0 0.0 

Llangynog 0 0 0 0.0 

Llanllwni 0 0 0 0.0 

Llan-non 0 0 0 0.0 

Llanpumsaint 0 0 0 0.0 

Llansadyrnin 0 0 0 0.0 

Llansadwrn 0 0 0 0.0 

Llan-saint 0 0 0 0.0 

Llansawel 0 0 0 0.0 

Llansteffan 85 13.5 0 0.0 

Llanwrda 88 9.0 0 0.0 

Llan-y-bri 100 8.1 0 0.0 

Llanybydder  80 41.9 0 0.0 

Maes-y-bont 0 0 0 0.0 

Maenordeilo 0 0 0 0.0 

Meidrim 0 0 0 0.0 

Milo 0 0 0 0.0 

Mynyddcerrig 53 4.3 0 0.0 

Mynyddygarreg 0 0 0 0.0 

Nantgaredig 0 0 0 0.0 

Nant-y-caws 0 0 0 0.0 

Nebo 0 0 0 0.0 

New Inn 0 0 0 0.0 

Castellnewydd 
Emlyn 

47 29.7 89 56.5 

Pantyffynnon 0 0 0 0.0 

Pant-y-llyn 0 0 0 0.0 

Pen-bre 46 35.2 15 11.5 

Pen-boyr 0 0 0 0.0 

Pencader 59 19.7 0 0.0 

Pencarreg 0 0 0 0.0 

Pentywyn a Llanmilo  75 25.5 40 13.6 

Peniel 0 0 0 0.0 

Pentrecagal 0 0 0 0.0 

Pentre-cwrt 0 0 0 0.0 

Pentregwenlais 0 0 0 0.0 

Pen-y-banc  59 27.3 10 4.8 

Penmynydd 0 0 0 0.0 

Pontantwn 0 0 0 0.0 

Pont-ar-gothi 97 10.2 0 0.0 

Pont-ar-sais  0 0 0 0.0 

Pont-henri  95 24.9 0 0.0 

Pont-tyweli  65 11.0 0 0.0 

Pont-iets a Meinciau 61 45.8 0 0.0 

Pontyberem 82 59.7 0 0.0 

Porth-y-rhyd 0 0 30 4.2 

Pumsaint 0 0 100 1.2 

Rhos-goch 0 0 0 0.0 

Rhandir-mwyn 0 0 0 0.0 

Rhos 0 0 0 0.0 

Rhosaman 100 1.0 0 0.0 

Rhos-maen 2 0.4 0 0.0 

Rhydargaeau 0 0 0 0.0 

Rhydcymerau 0 0 0 0.0 



Salem  0 0 0 0.0 

Saron 0 0 0 0.0 

Saron (Rhydaman) 68 19.0 0 0.0 

Sanclêr 44 41.2 0 0.0 

Stag and Pheasant 100 4.5 0 0.0 

Talyllychau 58 6.2 0 0.0 

Talog 0 0 0 0.0 

Talyclun 8 0.3 0 0.0 

Temple Bar 0 0 0 0.0 

Trap 0 0 0 0.0 

Tre-lech 0 0 0 0.0 

Trimsaran 41 52.0 0 0.0 

Y Tymbl/Dre-fach 45 71.0 52 83.2 

Tŷ-croes 73 115.3 30 48.5 

Waungilwen  0 0 0 0.0 

Waun Ystrad Meurig  0 0 0 0.0 

Felin-wen 100 2.4 0 0.0 

Hendy-gwyn ar Daf 36 25.6 0 0.0 

Ystradowen 100 20.5 0 0.0 

 

  



5.0 Dadansoddiad a chasgliadau    

5.1 Sylwadau Cyffredinol 

Er bod pob ymdrech wedi'i gwneud i sicrhau ansawdd yr asesiad hwn, mae'n bosibl y bydd yna rai 

anghywirdebau o hyd o ystyried maint a chymhlethdod y canfyddiadau a'r ffaith bod y ddarpariaeth 

mannau agored yn cael ei diwygio'n gyson. Cymerwyd ymagwedd bragmatig hefyd gyda golwg ar 

asedau megis cyrsiau golff, nad yw'r rhan fwyaf ohonynt yn hygyrch yn rheolaidd ac a allai ystumio'r 

canlyniadau ar gyfer wardiau unigol. Mae'r ddarpariaeth a ddarperir gan gaeau chwarae ysgolion wedi'i 

chynnwys o fewn yr allbynnau o ystyried eu bod, yn hanesyddol, wedi darparu ystod o ddarpariaeth 

hygyrch mewn cymunedau. Fodd bynnag, nodir bod mynediad at gyfleusterau addysg yn raddol yn dod 

yn fwy cyfyngedig, a cheir cwestiwn ynghylch a yw'r ddarpariaeth hon yn parhau i fod yn hygyrch yn 

rheolaidd ai peidio. Dylid nodi hefyd fod yr asesiad hwn yn gosod mannau gwyrdd mewn categorïau 

penodol heb ystyried y ffaith y gallai'r mannau hyn fod â sawl swyddogaeth. Er enghraifft, gall mannau 

amwynder gynnig darpariaeth ar gyfer chwarae plant ac, yn eu tro, gellid ystyried parciau, mannau 

chwarae a chyfleusterau chwaraeon fel mannau amwynder. At ddibenion yr asesiad hwn maent wedi 

cael eu categoreiddio yn ôl y safonau perthnasol a'r canllawiau sydd ar gael; fodd bynnag, dylid edrych 

ar y canlyniadau mewn modd cyfannol a bydd angen holi ymhellach ar lefel prosiect.   

5.2 Maint Mannau Agored 

Mannau Gwyrdd Naturiol 

Dengys y canlyniadau fod y ddarpariaeth gyffredinol o fannau gwyrdd naturiol yn uchel ar draws y Sir, 

gyda chyfanswm darpariaeth o 41118.9 ha o fannau gwyrdd naturiol hygyrch wedi eu mapio o fewn Sir 

Gaerfyrddin. Mae hyn yn cyfateb i ddarpariaeth o 220ha fesul 1000 o'r boblogaeth, sy'n fwy o lawer 

na'r safon ANGS o 2ha fesul 1000 o'r boblogaeth. 

Fodd bynnag, ar lefel ward etholiadol, mae yna 14 ward sy'n is na'r safon ANGS, ac nid oes gan 12 o'r 

wardiau hyn ddarpariaeth mannau gwyrdd naturiol. Mae Ffigur 1 yn rhoi dadansoddiad o'r 

ddarpariaeth fesul ward etholiadol. Mae'r map yn dangos bod y wardiau diffygiol i raddau helaeth yn 

rhai trefol ac yn agos at yr ardaloedd twf ac eithrio Hendy-gwyn ar Daf.  

Mannau Chwarae 

O ran y ddarpariaeth mannau chwarae yn gyffredinol, dangosir bod 30 o'r 58 o wardiau yn is na'r safon 

meincnod o 2.4ha fesul 1000 o'r boblogaeth. Fodd bynnag, mae'r ddarpariaeth gyffredinol ar gyfer Sir 

Gaerfyrddin yn gyffredinol yn uwch na'r safon, sef 2.61ha fesul 1000 o'r boblogaeth. Mae Ffigur 5 yn 

rhoi dadansoddiad o'r ddarpariaeth Mannau Chwarae fesul ward etholiadol. Ceir diffyg mewn wardiau 

gwledig yng ngogledd y Sir, sy'n debygol o fod oherwydd diffyg darpariaeth yn yr ardaloedd hynny. I'r 

gwrthwyneb, dangosir bod gan y wardiau trefol yn ne-ddwyrain y sir ddiffygion hefyd, mwy na thebyg 

oherwydd y dwysedd poblogaeth uchel yn yr ardaloedd hyn sy'n arwain at lai o ddarpariaeth fesul 1000 

o'r boblogaeth.  

Mae'r ddarpariaeth ar gyfer Plant a Phobl Ifanc fesul 1000 o'r boblogaeth yn sylweddol is na'r safon 

meincnod o 0.8ha ym mhob ward, yn ogystal ag ar draws Sir Gaerfyrddin gyfan. Mae Ffigur 6 yn rhoi 

dadansoddiad o'r ddarpariaeth Chwarae i Blant fesul ward etholiadol. 

O ran cyfleusterau Chwaraeon Awyr Agored, o'r 58 o wardiau etholiadol, mae 20 yn is na'r safon 

meincnod o 1.6ha fesul 1000 o'r boblogaeth. Fodd bynnag, mae'r ddarpariaeth gyffredinol ar gyfer Sir 

Gaerfyrddin yn uwch na'r safon meincnod, sef 2.46ha fesul 1000 o'r boblogaeth. Mae hyn yn dangos 



nad yw'r ddarpariaeth cyfleusterau Chwaraeon Awyr Agored yn gyson ar draws y Sir, gyda rhai wardiau 

yn llawer uwch na safon Meysydd Chwarae Cymru o 1.6ha fesul 1000 o'r boblogaeth, ond mae eraill yn 

ddiffygiol iawn. Mae Ffigur 7 yn rhoi dadansoddiad o'r ddarpariaeth Chwaraeon Awyr Agored fesul 

ward etholiadol. 

Mannau Agored Cyhoeddus 

Ar y cyfan, mae gan Sir Gaerfyrddin ddarpariaeth uchel o fannau agored cyhoeddus, ac mae'r 

ddarpariaeth mannau gwyrdd amwynder a pharciau a gerddi ill dau yn rhagori ar safonau Meysydd 

Chwarae Cymru.  

Fodd bynnag, o ddadansoddi'r ddarpariaeth fesul ward etholiadol, mae 29 o'r 58 ward etholiadol yn is 

na'r safon meincnod, sef 0.6ha fesul 1000 o'r boblogaeth ar gyfer mannau gwyrdd amwynder, gyda 3 

ward heb unrhyw ddarpariaeth o gwbl. Mae Ffigur 8 yn rhoi dadansoddiad o'r ddarpariaeth mannau 

gwyrdd amwynder fesul ward etholiadol. 

Gyda golwg ar barciau a gerddi, dangosir bod 25 o'r 58 o wardiau etholiadol yn ddiffygiol, ac nid oes 

unrhyw ddarpariaeth mewn 19 o'r wardiau. Mae Ffigur 9 yn rhoi dadansoddiad o'r ddarpariaeth 

parciau a gerddi fesul ward etholiadol. Ymddengys fod y wardiau diffygiol yng ngorllewin y Sir yn 

bennaf, yn ogystal â nifer fach o wardiau trefol iawn yn ne-ddwyrain y sir. 

5.3 Hygyrchedd Mannau Agored 

Mannau Gwyrdd Naturiol 

Roedd y rhan fwyaf o aneddiadau'r CDLl a ddadansoddwyd y tu allan i'r glustogfa pellter cerdded o 

300m i fan gwyrdd naturiol. Mae 105 o'r 165 o aneddiadau yn gyfan gwbl y tu allan i'r glustogfa pellter 

cerdded o 300m i'r man gwyrdd naturiol agosaf, gyda dim ond 7 anheddiad yn gyfan gwbl o fewn y 

safon pellter cerdded. 

Mae 72 o'r 165 o aneddiadau yn gyfan gwbl o fewn 2km i fan gwyrdd sy'n fwy nag 20ha. Mae hyn yn 

cynyddu i 155 o aneddiadau sy'n gyfan gwbl o fewn 5km i fan gwyrdd sy'n fwy na 100ha. Mae 160 o'r 

165 o aneddiadau yn gyfan gwbl o fewn 10km i fan gwyrdd sy'n fwy na 500ha.  

Mannau Chwarae 

Dim ond 6 o'r 165 o aneddiadau sy'n gyfan gwbl o fewn y pellter cerdded o 300m i ddarpariaeth 

chwarae i blant, gyda 78 o aneddiadau yn gyfan gwbl y tu allan i'r glustogfa pellter cerdded o 300m i'r 

lle chwarae agosaf i blant.  

Yn yr un modd, dim ond 6 anheddiad sy'n gyfan gwbl o fewn y pellter cerdded o 300m i ddarpariaeth 

chwaraeon awyr agored, gydag 83 o aneddiadau heb fynediad i gyfleuster chwaraeon awyr agored o 

fewn 300m.  

Mannau Agored Cyhoeddus 

Nid oes gan 104 o aneddiadau'r CDLl fynediad i fan gwyrdd amwynder o fewn pellter cerdded o 480m, 

gydag ond 16 anheddiad yn gyfan gwbl o fewn 480m i fan gwyrdd amwynder.  

Yn yr un modd, mae 138 o aneddiadau yn gyfan gwbl y tu allan i'r glustogfa 700m i barc neu ardd, gyda 

dim ond 5 anheddiad yn gyfan gwbl o fewn y glustogfa pellter cerdded.  

 

 



6.0 Casgliad 

Bydd allbynnau'r asesiad Mannau Agored hwn yn llywio proses y CDLl yn uniongyrchol trwy nodi'r 

ardaloedd hynny lle ceir gormodedd a diffyg mathau penodol o ddarpariaeth mannau agored ledled y 

Sir. Mewn ardaloedd sydd â gormodedd o fannau agored, dylai'r polisïau geisio diogelu'r mannau hyn 

gan eu bod yn werthfawr ac yn ddefnyddiol i'r gymuned. Mewn ardaloedd o ddiffyg, mae'n bwysig bod 

y broses o greu mannau newydd yn cael ei hannog a bod mannau sy'n bodoli eisoes yn cael eu diogelu 

neu, lle nad yw hyn yn bosibl, bod camau lliniaru yn cael eu cymryd mewn mannau eraill.  


